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مقاله پژوهشی

 بررسی عوامل درون سازمانی مؤثر بر رعایت حقوق شهروندی متهمان

چکیده 12
هدف این مقاله مشخص کردن عوامل درون سازمانی مؤثر بر رعایت حقوق شهروندی متهمان توسط 

روش،  ازنظر  و  کاربردی،  هدف  ازنظر  پژوهش  این  است.  مراغه  شهرستان  انتظامی  فرماندهی  کارکنان 

نمونه  تعداد  هستند.  مراغه  شهرستان  انتظامی  فرماندهی  کارکنان  تمام  آماری  جامعه  است.  پیمایشی 

با  داده ها  تحلیل  شدند.  انتخاب  تصادفی  نمونه گیری  شیوه  با  و  نفر   108 مورگان  جدول  از  استفاده  با 

استفاده از نرم افزار SPSS انجام گرفت. عوامل درون سازمانی به چهار بخش مدیریتی– سازمانی، فرهنگی– 

اجتماعی، تربیتی– آموزشی و نظارتی– حفاظتی تقسیم، و گویه ها بر اساس آنها تنظیم، و با استفاده از 

تحلیل داده های جمع آوری  شده مشخص شد که عوامل درون سازمانی بر رعایت حقوق شهروندی متهمان 

عوامل  است.  برقرار  معناداری  رابطه  متهمان  رعایت حقوق شهروندی  و  آنها  بین  و  دارد  مستقیم  تأثیر 

درون سازمانی به ترتیب اولویت از دیدگاه جامعه آماری، نظارتی– حفاظتی، تربیتی– آموزشی، مدیریتی– 

سازمانی و فرهنگی- اجتماعی رتبه بندی شد و در دیدگاه ها با توجه به سطح تحصیلات تفاوتی مشاهده 

نشد؛ اما با افزایش سن کارکنان، پاسخهای آنها به سمت عامل نظارتی– حفاظتی گرایش پیدا کرد. برای 

عوامل  مردمی،  نظارت های  و  نظارتی  نهادهای  چون  عواملی  بر  باید  متهمان،  شهروندی  حقوق  رعایت 

آموزشی و فرهنگی و اجتماعی تمرکز کرد.

واژگان کلیدی 
عوامل درون سازمانی، حقوق شهروندی متهم، پلیس و حقوق شهروندی متهمان.
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1. مقدمه

یکی از اهداف غایی هر نظام قضایی، که ارزش بین آن جامعه قلمداد می شود، اجرای عدالت 
آن  به  در پی حصول  قضایی  عدالت  نظام  که  مهمترین هدفی  است.  آن  تمام شئون  با  قضایی 
عدالت  علیه  جرائم   .)116 1398، ص  )بیگی،  است  عدالت  اجرای  برای  حقیقت  کشف  است، 
قضایی، دستگاه اجرای عدالت را دررسیدن به این هدف دچار چالش می سازد. در این  بین هستند 
متخلفانی که با رفتارهایی مانع اجرای عدالت می شوند و روند تحقق عدالت را در نهادهای متولی 
اجرای عدالت با مشکل رو به رو می کنند. به همین منظور هر جامعه ای با توجه به ارزشهای حاکم 
بر آن، درصدد مبارزه با این نوع متخلفان برمی آید و کسانی را که مانع اجرای عدالت شده اند، 
تعقیب می کند و سرانجام به دست خود دستگاه عدالت، مورد مجازات قرار می دهد. به این نوع 
از رفتارهایی که مانع اجرای عدالت می شود، جرائم علیه عدالت قضایی اطلاق می شود. تعریفی 
که در ابتدا می توان برای این تأسیس حقوقی ارائه کرد این است: جرائم علیه عدالت قضایی به 
فعل و یا ترک فعلهایی اختصاص دارد که به گونه ای مانع تحقق عدالت قضایی در جامعه می شود 
)کوشا،1381، ص 87(. در این  بین عدم رعایت حقوق شهروندی متهمان به عنوان یکی از جرائم 
قانون  با  مخالفت جدی  آنها  نقض  که  است  اغلب جوامع شناخته  شده  در  قضایی  عدالت  علیه 
از  به عنوان یکی  پلیس  به شمار می رود.  انسانی  بشر وکرامت  قوانین موضوعه، حقوق  اساسی، 
تماس  در  مجرمان  و  متهمان  با  و  دارد  فعال  دادرسی حضور  در جریان  مستقیم  که  نهادهایی 
از مصداقهای آن، نقض حقوق  است، می تواند مرتکب جرائم علیه عدالت قضایی شود که یکی 
شهروندی متهمان است. پلیس سازمانی دولتی و مسئول برقراری نظم و امنیت در جامعه است. 
کشف جرم توسط پلیس یکی از مصداقهای مهم کارهای پلیسی است که در تأمین نظم عمومی و 
گاهی امنیت کشور نقش بسزایی دارد. در این مقام پلیس از اختیارات متمایزی برخوردار است که 
گاهی ممکن است به سلب آزادیهای مشروع شهروندان و یا نقض حقوق آنان منجر شود. حقوق 
شهروندی آن دسته از حقوقی است که شخص به منظور تابعیت در هر کشور از آن برخوردار 
می شود )مقیمی و نیازخانی، 1389، ص 92(. کشف جرم در واقع پایه و اساس دادرسی کیفری 
باید در شکل گیری آن دقت فراوان مبذول شود )آخوندی، 1384، ص 49(. بر  بنابراین  است؛ 
اساس ماده 22  قانون آیین دادرسی کیفری، وظیفه کشف جرم بر عهده دادسرا است که اشعار 
می دارد : به منظور کشف جرم، تعقیب متهم، انجام تحقیقات، حفظ حقوق عمومی و اقامه دعوای 
لازم در این مورد، اجرای احکام کیفری، انجام امور حسبی و سایر وظایف قانونی در حوزه قضایی 
هر شهرستان و در معیت دادگاه های آن حوزه، دادسرای عمومی و انقلاب و هم چنین در معیت 
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قانون  ماده 28  ادامه  نظامی تشکیل  می شود. هم چنین در  استان، دادسرای  نظامی  دادگاه های 
آیین دادرسی کیفری تحت وظایف ضابطان دادگستری، کشف جرم را از وظایف آنها بر شمرده 
است و بیان می کند: ضابطان دادگستری مأمورانی هستند که تحت نظارت و تعلیمات دادستان 
در کشف جرم، حفظ آثار و علائم و جمع آوری ادله وقوع جرم، شناسایی، یافتن و جلوگیری از 
فرار و مخفی شدن متهم، تحقیقات مقدماتی، ابلاغ اوراق و اجرای تصمیمات قضایی به موجب 
قانون اقدام  می کنند. ضابطان دادگستری، که ما در این مقاله آنها را پلیس می نامیم برای حفظ 
نظم و امنیت، اختیاراتی قانونی و سازمانی دارند؛ اعم از حمل و استفاده از سلاح گرم، دستگیری 
و سلب آزادی متهمان و بزهکاران برابر قانون و... . مسئله ای که جای بحث دارد این است که 
به  عنوان  پلیس  می شود.  متهمان  نقض حقوق شهروندی  باعث  اختیارات  این  مواقع  بعضی  در 
با متهمان پرونده ها در تماس است. عوامل  متولی کشف جرائم و تحقیقات مقدماتی، مستقیم 
متعددی باعث بروز رفتارهایی که ناقض حقوق متهمان از سوی کارکنان نیروی انتظامی دخیل 
در پرونده های قضایی برای کسب اطلاع و گرفتن اقرار می شود که می توان به انتظار بزهدیدگان 
از پلیس برای کشف سریع جرم، انتظار مقامات قضایی از پلیس برای کشف سریع جرم، انتظار 
نهادهای اجتماعی و فرهنگی از پلیس برای کشف سریع جرم، انتظار رسانه های جمعی از پلیس 
ترس  بازجویی،  هنگام  پلیس  به  متهمان  برخی  اهانت  و  بی احترامی  جرم،  سریع  کشف  برای 
متهمان از اعلام شکایت علیه پلیس و... موضوعیت داشتن اقرار در قوانین موضوعه اشاره کرد؛ 
اما از سویی براحتی نمی توان گفت که پلیس و کارکنان دخیل در پرونده های قضایی، مرتکب 
نقض حقوق شهروندی متهمان می شوند و از سوی دیگر با قاطعیت هم نمی توان گفت که در این 
سازمان برای کسب اطلاع و گرفتن اقرار، تمام حقوق شهروندی متهمان رعایت می شود. لازم به 
توضیح است که مراد نگارندگان این پژوهش، بررسی حقوق شهروندی متهمان در مرحله کشف 
جرم برای روشن ساختن حقیقت است که می تواند از سوی پلیس نقض شود؛ هرگونه رفتار اعم 
از ضرب و شتم، توهین و اهانت، فشارهای روحی و... به منظور کسب اطلاع و گرفتن اقرار. پژوهش 
عوامل درون سازمانی مؤثر بر رعایت حقوق شهروندی متهمان در فرماندهی انتظامی شهرستان 
مراغه را مورد بررسی قرار داده است. بنابراین مقاله به دنبال پاسخگویی به این سؤال است که 
"عوامل درون سازمانی مؤثر بر رعایت حقوق شهروندی متهمان کدام است؟" عوامل درون سازمانی 
مؤثر بر رعایت حقوق شهروندی در نیروی انتظامی به چهار بخش مدیریتی، سازمانی، فرهنگی،  
اجتماعی، تربیتی، آموزشی و نظارتی و حفاظتی تقسیم بندی، و فرضیات تحقیق بر اساس این 

عوامل استوار شده است. 
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2. پیشینه پژوهش

شیدائیان، اسحاقی و رجایی )1397( در پژوهشی با عنوان »پیشگیری وضعی تقنینی از جرم 
شکنجه« در مجله پژوهش حقوق کیفری بر راهکارهای پیشگیری از شکنجه متمرکز شده اند. 
پژوهشگران این مقاله، حق مصونیت از شکنجه را یکی از حقوق غیرقابل سلب شناخته اند که 
این حق را قانون اساسی در اصل 38 به صراحت بیان کرده، و شکنجه را ممنوع اعلام کرده است. 
تدابیری نظیر افزایش دشواری ارتکاب جرم مانند دسترسی سریع متهم به مقام قضایی، حذف 
بطلان  مانند  جرم  از  حاصل  منافع  کاهش  اقرار،  اثباتی  ارزش  از  کاستن  مانند  توجیه کننده ها 
اطلاعات به دست آمده از راه شکنجه، افزایش خطر ارتکاب جرم مانند حمایت از حضور وکلا در 
مراحل اولیه دادرسی و نظارت ویدیویی از مرحله بازجویی را از عوامل وضعی برای پیشگیری از 
بروز جرم شکنجه قلمداد کرده اند. بیگی )1397( در پژوهشی با عنوان »راهبردهای پیشگیرانه 
از نقض حقوق شهروندی در فضای مجازی« به یکی از ابعاد جدید حقوق شهروندی یعنی حقوق 
شهروندی در فضای مجازی پرداخته است. نگارنده به اقتضائات زندگی عصر جدید، که با فضای 
مجازی و گسترش روز افزون این فضا همراه شده است، اشاره، و نقض حقوق شهروندی را در این 
فضا را بررسی می کند. نتیجه گیری به این ترتیب است که فضای مجازی بر حقوق شهروندی نقش 
بسزایی دارد و مصداقهای متعددی از نقض این حقوق در این فضا بیان شده است و راهبردهای 
پیشگیرانه قانونی را از الزامات آن می داند. بیگی و مولوی )1396( در پژوهشی با عنوان » نقش 
با استناد  قربانیان شکنجه )مطالعه موردی: کردهای عراق(«  از  بین المللی در حمایت  نهادهای 
قومی  پاکسازی  موضوع  ادامه،  در  و  پرداخته  شکنجه  ممنوعیت  تبیین  به  بین المللی  اسناد  به 
اینکه  به  اشاره  با  به رهبری صدام حسین طرح کرده اند و  کردها را در عراق توسط رژیم بعث 
دولت جدید عراق، کنوانسیون منع شکنجه را مورد پذیرش قرار داده است، عنوان می کنند که 
همچنان گزارشهای متعددی از شکنجه از سراسر عراق منتشر می شود. حاجی ده آبادی، احمدی 
و صمصامی )1396( در پژوهشی با عنوان »تبیین مبانی و نقد سیاست کیفری ایران در زمینه 
منع شکنجه« به سیاست کیفری در اسناد بین المللی و اسناد داخلی درباره منع شکنجه اشاره 
می کنند و شکنجه را در تمام این اسناد بویژه در سیاست کیفری اسلام ممنوع یافته اند. اسکندری 
و نیک خو )1395( در پژوهشی با عنوان »آسیب شناسی قوانین مربوط به حقوق شهروندی و ارائه 
پیشنهادهای کارآمد با تأکید بر وظایف و اختیارات کارکنان ناجا« به بررسی قوانین موجود اعم از 
قانون احترام به آزادیهای مشروع و حفظ حقوق شهروندی و قانون آیین دادرسی کیفری مصوب 
1392 به آسیب شناسی این مبحث مهم پرداخته اند. در انتها این گونه نتیجه گیری کرده اند که با 
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توجه به اینکه هرگونه اصلاح قانون، مستلزم شناسایی آسیبهای احتمالی آن است در این تحقیق 
مقررات مربوط به نقش ضابطان در رعایت حقوق شهروندی در قانون احترام به آزادیهای مشروع 
و حفظ حقوق شهروندی و قانون آیین دادرسی کیفری مصوب 1392 مورد بررسی قرار گرفت. 
عدم  شده،  تصویب  مقررات  نبودن  جامع  اجرا،  تعیین ضمانت  عدم  قانون،  مواد  اجمال  و  ابهام 
تعیین ساز و کار اجرای برخی تکالیف، به کار بردن اصطلاحات و عبارات حشو و زائد، عدم تبیین 
درست اصلاحات به کار رفته در متن قوانین، پراکنده گویی و عدم یکپارچگی برخی تکالیف قانونی 
از جمله مهمترین اشکالات وارد بر مقررات مربوط به نقش ضابطان در رعایت حقوق شهروندی 
است. عبدالمالکی و زمانی)1394( در پژوهشی با عنوان »عنصر معنوی جنایت شکنجه با نگاهی 
به اساسنامه دیوان کیفری بین المللی« به عنصر معنوی شکنجه پرداخته اند. اینان بر اساس اسناد 
بین المللی ازجمله ماده 1 کنوانسیون منع شکنجه و دیگر رفتارها یا مجازات بیرحمانه، غیرانسانی 
یا تحقیرکننده 1984 به این نتیجه رسیده اند که تعمد در اجرای فعل )سوءنیت عام(، گرفتن اقرار 
یا اطلاعات و...)سوءنیت خاص( نیز برای تحقق جنایت شکنجه ضروری است بنابراین، این جرم، 
عمدی و به نتیجه نیز مقید است. پوربافرانی و رحیمی )1393( در پژوهشی با عنوان »مطالعه 
تطبیقی جرم شکنجه در حقوق ایران و کنوانسیون منع شکنجه« با نگاهی به اسناد بین المللی و 
اسناد داخلی، این جرم را مورد مطالعه قرار داده اند. محققان با تکیه بر اسناد بین المللی و داخلی، 
شکنجه را عملی غیرانسانی و مغایر باکرامت و حیثیت انسان برشمرده اند و با نگاهی به مفاهیم در 
این زمینه، مدعی تفاوتهایی در اسناد بین المللی با اسناد داخلی در تعریف و مصداقهای شکنجه 
ازنظر جسمی و روحی شده اند و ضمن شناسایی موانع حقوقی الحاق ایران به کنوانسیون منع 
شکنجه، راهکارهای رفع این موانع را نیز مورد شناسایی قرار داده اند. مقیمی و نیازخانی )1389( 
در پژوهشی با عنوان »حقوق شهروندی متهمان در مرحله کشف جرم توسط پلیس« با نگاه به 
و  پرداخته  رعایت حقوق شهروندی  زمینه  در  پلیس  عملکرد  تبیین  به  موجود  اسناد  و  قوانین 
از قبیل خودداری از دستگیری خودسرانه، حق فرض بیگناهی )رعایت اصل برائت(،  به اصولی 
اتهام، حق  تفهیم  نظر، حق  تحت  با شخص  انسانی  رفتار  از دلایل دستگیری، حق  اطلاع  حق 
اطلاع خانواده و وکیل، حق مداخله مراجع و مقامات قضایی صالح، مستند و مستدل بودن تمام 
تصمیمات و اقدامات، عدم مداخله خودسرانه در حریم خصوصی، حق مقاومت در برابر اقدامات 
توجه کرده اند که جزء مهمترین حقوق شهروندی در مورد شخص تحت  و...  پلیس  غیرقانونی 
تعقیب است؛ در انتها نیز آموزش دقیق اصل برائت و آثار آن و هم چنین برگزاری کلاسهای دائمی 
و زمانبندی شده در زمینه امور حقوقی بویژه حقوق کیفری مرتبط با حقوق شهروندی را به منظور 
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اجرا در نیروی انتظامی پیشنهاد کرده اند. قادری )1389( در پژوهشی با عنوان »بررسی رعایت 
حقوق شهروندی متهمان در کلانتریهای شهر زنجان« با استناد به قوانین داخلی موجود در زمینه 
حقوق شهروندی متهمان بویژه قانون آیین دادرسی کیفری و قانون احترام به آزادیهای مشروع 
و حفظ حقوق شهروندی و هم چنین قانون اساسی و قوانین و اسناد بین المللی به تبیین مفهوم 
حقوق شهروندی و جایگاه پلیس درباره رعایت آن بحث کرده، و در انتها با سنجش میدانی رعایت 
حقوق متهمان در مرحله تحقیقات مقدماتی شامل احضار، جلب، تحت نظر، دستگیری، بازجویی، 
تفتیش و بازرسی به این نتیجه رسیده است که حقوق شهروندی متهمان در عوامل احضار، تحت 
نظری، بازجویی، تفتیش و بازرسی رعایت می شود؛ ولی در مرحله دستگیری آن هم با دستگیری 

مظنونان رعایت نمی شود.
اسناد  از روی  و  بیشتر توصیفی و تحلیلی  به نظر می رسد که مقاله ها  به پژوهشها  نگاه  با   
ضابطان  با  رابطه  در  آن  هم  و  خاص  منطقه ای  در  پیمایشی  کار  و  بوده  داخلی  و  بین المللی 
دادگستری )پلیس( در زمینه رعایت حقوق شهروندی متهمان در مرحله کشف جرم و تحقیقات 
مقدماتی انجام نشده است؛ بنابراین وجه تمایز این پژوهش با دیگر تحقیق ها، اجرای پیمایشی و 

سنجش میدانی رعایت حقوق شهروندی متهمان در نیروی انتظامی شهرستان مراغه است.

3. مبانی نظری پژوهش
3-1. حقوق شهروندی

حقوق شهروندی، مجموعه ای از حقوق مدنی و سیاسی )حق حیات، حق منع شکنجه، آزادی 
بیان، آزادی مطبوعات، آزادی تجمعات مسالمت آمیز، آزادی احزاب، آزادی حریم خصوصی، آزادی 
رفت و آمد، آزادی تشکیل خانواده، آزادی عقیده و دین، حق دسترسی به دادرسی منصفانه( و 
امکانات  به  دسترسی  حق  آموزش،  )حق  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی  حقوق  از  مجموعه ای 
بهداشتی، حق غذا، حق آب بهداشتی سالم، دسترسی به امکانات اولیه زندگی، حق مسکن و حق 
مشارکت در حیات فرهنگی( و مجموعه ای از حقوق همبستگی )حق محیط زیست سالم، حق 
دسترسی به اطلاعات، حق توسعه و...( را شامل می شود )براتی،1396، ص 92(. شهروند ترجمه 
فارسی citizen است و ریشه آن واژه لاتین civtias است. این واژه در زبان لاتین مترادف کلمه 
polites به معنای شهر است. سابقه این واژه در کشور ما چندان زیاد نیست به گونه إای که در 

فرهنگهای عمومی مثل فرهنگ معین یا فرهنگ عمید یا امثال آنها،کلمه شهروند تعریف نشده 
امروز  فارسی  ارائه کرده، فرهنگ  را  واژه شهروند  فارسی که معنای  اولین فرهنگ  است. ظاهرا 
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است که آن را چنین تعریف می کند: کسی که اهل یک شهر یا کشور باشد و از حقوق متعلق به 
آن برخوردار باشد.  در حال حاضر نیز در قانون اساسی، که عمده ترین و اصلی ترین منبع حقوق 
شهروندی است، حقوق اتباع تحت عنوان حقوق ملت مطرح شده است )مقیمی، نیازخانی: 1389، 
و مدنی  از حقوق سیاسی  و سویی  است  با دولت  ارتباط  در  است که  فردی  ص 94(. شهروند 
برخوردار است و از سوی دیگر در برابر دولت تکلیفهایی بر عهده دارد.  این رابطه را شهروندی 
گویند. چگونگی رابطه شهروندی )حقوق فردی و تکالیف خود در برابر دولت ( را قانون اساسی 
و قوانین مدنی کشور معین می کند. شهروندی در عین حال منزلتی است برای فرد در ارتباط با 
دولت که از نظر حقوق بین المللی نیز محترم شمرده می شود. حقوق بین المللی از جهت رعایت 
الزاماتی را  برای مراعات حقوق شهروندان و دولتهای دیگر(  این رابطه )یعنی مسئولیت دولتها 
برای دولتها در نظر گرفته است )آشوری، 1380، ص 63(. قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 
برای حمایت از شهروندان خود اصولی را به آن اختصاص داده که در ابعاد مختلفی این حقوق 
رعایت  زمینه  در  نیز  مصوب 1392  کیفری  دادرسی  آیین  قانون  است.  شناخته  رسمیت  به  را 
بر شمرده است.  اختیارات ضابطان دادگستری  را ذیل وظایف و  حقوق متهمان، مواد متعددی 
قانون احترام به آزادیهای مشروع و حفظ حقوق شهروندی مصوب 1383 نیز به حقوق متهم در 
جریان تحقیقات مقدماتی اشاره کرده است. اسناد بین المللی متعدد اعم از اعلامیه حقوق بشر 
به موضوع رعایت حقوق متهمان پرداخته است. نگارندگان در این پژوهش، حق رفتار انسانی با 
متهم در مرحله کشف جرم برای کسب اطلاع و گرفتن اقرار را مورد بررسی قرار داده اند که در 
جریان دادرسی و تحقیقات مقدماتی، توسط پلیس باید رعایت شود. پلیس به منظور کسب اطلاع 
و گرفتن اقرار به هیچ رفتار غیر انسانی، اعم از ضرب و شتم، توهین و اهانت، فشارهای روحی 
و روانی به شخص متهم مجاز نیست. در این راستا اصول 38 و 39 قانون اساسی به این موضوع 
اختصاص یافته است که اشعار می دارد: اصل38: هر گونه  شکنجه  برای  گرفتن  اقرار و یا کسب  
اطلاع  ممنوع  است . اجبار شخص  به  شهادت ، اقرار یا سوگند، مجاز نیست  و چنین  شهادت  و اقرار 
و سوگندی  فاقد ارزش  و اعتبار است . متخلف  از این  اصل،  طبق  قانون  مجازات  می شود. اصل  39: 
هتک  حرمت  و حیثیت  کسی  که  به  حکم  قانون  دستگیر، بازداشت ، زندانی  یا تبعید شده  به  هر 
از  اعم  قانون اساسی رعایت حقوق شهروندی  باشد، ممنوع  و موجب  مجازات  است .  صورت  که  
ممنوعیت شکنجه برای گرفتن اقرار و کسب اطلاع، ممنوعیت هتک حیثیت افراد را به رسمیت 
شناخته است. ممنوعیت شکنجه و رعایت رفتارهای انسانی با متهمان یکی از جلوه های رعایت 
حقوق شهروندی متهمان است. شکنجه، که یکی از ابزارهای مورد استفاده حکومتهای خودکامه 
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و استبدادی است از دیرباز وجود داشته و در پی آن، احساسات همه افراد بشر را در هرکجا که 
بوده اند، جریحه دار می کرده است )اردبیلی، 1370، ص 180(.  علاوه بر آن، شکنجه شدیداً مورد 
نهی شارع نیز قرار گرفته است و روایات فراوانی درباره منع از شکنجه و ایراد ضرب وجود دارد. در 
حدیثی از امام صادق )ع( نقل شده است که اگر فردی، دیگری را تنها با یک ضربه تازیانه بزند، 
خداوند با تازیانه ای آتشین او را خواهد زد )منتظری، 1408، ص 377(. شکنجه به عنوان ایراد آزار 
به متهمان، شهود و مطلعان به منظور کسب اطلاعات و یا روشی خشونت آمیز در مجازات مجرمان، 
سابقه ای طولانی دارد )حاجی ده آبادی و دیگران،1394، ص 8(. اگرچه امروزه با ظهور حقوق 
بشر و شناخت کرامت ذاتی برای انسان بویژه در فلسفه کانتی به  طور اجماعی مورد تقبیح جامعه 
جهانی قرار گرفته است در زمانی نه چندان دور، حدود سه قرن پیش این عمل نه تنها ناشایست 
نبود بلکه قانونی تلقی می شد )یکرنگی، 1396، ص 170(. فرهنگ دهخدا شکنجه را این گونه 
تعریف کرده است: شکنجه در اصل به مفهوم شکستن، پیچیدن و عذاب دادن دزد و گناهکار بوده 
است )دهخدا، 1377، ص 1441(. هم چنین فرهنگ معین، شکنجه را هرگونه رنج، عذاب، عقوبت، 
آزار و ایذا معنی کرده است )معین، 1364، ص 2066(. شکنجه از جرائمی است که از طرفی به 
دلیل ارتباط آن با عاملان دولتی و مأموران رسمی و از سوی دیگر، هتک حرمت و حقوق انسانی 
بویژه در حقوق داخلی و بین المللی از اهمیت و حساسیت قابل توجهی برخوردار است )صادقی، 
1381، ص 131(. قوانین ایران نیز به صراحت شکنجه را منع کرده اند؛ از جمله، قانون اساسی به 
عنوان سند بالادستی در اصل 38، که مهمترین منبع حقوق ایران در زمینه منع شکنجه است، 
اشعار می دارد: هرگونه شکنجه برای گرفتن اقرار و یا کسب اطلاع ممنوع است. اجبار شخص به 
شهادت، اقرار یا سوگند مجاز نیست و چنین شهادت و اقرار و سوگندی فاقد ارزش و اعتبار است. 
متخلف از این اصل طبق قانون مجازات می شود. قوانین عادی نیز  متعرض شکنجه شده و منع 
آن را تصریح کرده است. در مقررات فعلی ایران و مجموعه قانون مجازات اسلامی، صریحترین 
ماده ناظر به شکنجه، ماده 578 قانون مجازات اسلامی 1375 )بخش تعزیرات( است. این ماده 
بیان می کند: هر یک از مستخدمین و مأموران قضایی یا غیر قضایی دولتی برای اینکه متهمی 
را به اقرار مجبور کند او را اذیت و آزار بدنی کند، علاوه بر قصاص یا پرداخت دیه حسب مورد 
به حبس از شش ماه تا سه سال محکوم می گردد و چنانچه کسی در این خصوص دستور داده 
باشد، فقط دستور دهنده به مجازات حبس مذکور محکوم خواهد شد و اگر متهم به واسطه اذیت 
و آزار فوت کند، مباشر، مجازات قاتل و آمر، مجازات آمر قتل را خواهد داشت. هم چنین قانون 
احترام به آزادیهای مشروع و حفظ حقوق شهروندی مصوب سال 1383 در ماده 9 به موضوع 
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شکنجه پرداخته و اشعار می دارد: هرگونه شکنجه متهم به  منظور اخاذ اقرار و یا اجبار او به امور 
دیگر ممنوع بوده و  اقرارهای اخذ شده بدین وسیله حجیت شرعی و قانونی نخواهد داشت. سند 
امنیت قضایی، که در سال 1399 از سوی رئیس قوه قضاییه ابلاغ گردیده است در ماده 20 خود  
چنین بیان می کند: مظنونان، متهمان، شهود و مطلعان به هیچ وجه نباید در معرض رفتارهای غیر 
انسانی یا تحقیرآمیز قرار بگیرند. هرگونه شکنجه جسمی یا روحی، اجبار به اقرار یا ادای شهادت 
یا ارائه اطلاعات، رفتار توام با توهین و تحقیر کلامی یا عملی، خشونت گفتاری یا فیزیکی و آزار 
جنسی یا هتک حیثیت و آبروی اشخاص مذکور از هر نوع و هم چنین هرگونه تهدید، اعمال فشار 
و محدودیت بر خود فرد یا خانواده و نزدیکان اشخاص فوق در هر شرایطی مطلقاً ممنوع است 
و نتایج آن نیز قابل استناد در مراجع قضایی نیست. رفتارهای مذکور نسبت به افراد محکوم به 
حبس یا زندانی یا تبعید شده فراتر از حکم قضایی صادر شده، ممنوع و موجب مجازات است. 
اسناد بین المللی نیز در قوانین خود نسبت به منع شکنجه اذعان می کنند. از این میان اعلامیه 
جهانی حقوق بشر 1948 نیز در ماده 5 به صراحت بیان می کند: هیچ کس نباید تحت شکنجه، 
مجازاتها یا رفتارهای وحشیانه، غیر انسانی یا تحقیر کننده قرار گیرد. بر همین اساس در دانش 
حقوق، شکنجه نوعی آزار و اذیت غیرقانونی به  شمار می آید که بیشتر هدف آن کسب اقرار است. 
یکی از دقیقترین تعریفهای شکنجه به کنوانسیون منع شکنجه سازمان ملل مصوب 1984 مربوط 
است )بیگی، 1396، ص 2(. طبق صدر ماده 1 کنوانسیون منع شکنجه سازمان ملل مصوب1984، 
یا  از جسمی  اعم  یا مرارتهای شدید،  به واسطه آن رنج  شکنجه معرف هرگونه عملی است که 
روانی بر شخص وارد کنند. این رنج و مرارت بویژه به این منظور است که از او یا شخص ثالث، 
اطلاعات یا اقرارهایی بگیرند تا بتوانند آن شخص و یا ثالث را به واسطه عملی که انجام داده و یا 
مظنون به ارتکاب آن است، مجازات کنند یا او را بترسانند یا تحت فشار قرار دهند و یا شخص 
ثالثی را بترسانند و فشار بر او وارد کنند )نوربها، 1368، ص 198(. بر همین اساس می توان بیان 
کرد که شکنجه در قوانین بین المللی و داخلی و نیز شرع مورد نکوهش قرار گرفته است و به هر 
نوع که باشد، ممنوع اعلام شده است و متولیان قضایی و انتظامی به هیچ نوع برای کسب اطلاع 
و گرفتن اقرار، حق شکنجه مظنونان، متهمان، مجرمان، شهود و مطلعان را ندارند و در صورت 
ارتکاب شکنجه، مستوجب مجازات پیش بینی شده در قوانین هستند. پلیس یا قوای انتظامی یا 
ضابطان، که از نهادهای متولی تحقیقات مقدماتی هستند، در معرض ارتکاب شکنجه قرار دارند.
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3-2. ضابط دادگستری 

ضابطان در لغت به معنی مباشر، عامل، نگاهدارنده، حفظ کننده، حاکم و نیرومند و قوی در 
اداره کشور آمده است )انوری، 1378، ص 480( و در اصطلاح حقوقی قضایی مأمورانی هستند که 
تحت نظارت و آموزشهای دادستان یا دیگر مقامهای قضایی اقدام می کنند. قانون آیین دادرسی 
مامورانی  دادگستری  ضابطان  است:  کرده  تعریف  گونه  این  را  ضابطان   ،1392 مصوب  کیفری 
هستند که تحت نظارت و تعلیمات دادستان در کشف جرم، حفظ آثار و علائم و جمع آوری ادله 
وقوع جرم، شناسایی، یافتن و جلوگیری از فرار و مخفی شدن متهم، تحقیقات مقدماتی، ابلاغ 
اوراق و اجرای تصمیمات قضایی به موجب قانون اقدام می کنند. در این پژوهش منظور از ضابط 
همان پلیس است. با درک معني و مفهوم دقیق پلیس، معلوم می شود که نیروهای پلیس باید 
بر مدار قانون حرکت، و از هرگونه رفتاری پرهیز کنند که با قانون مغایر است. بر همین اساس 
یکی از نهادهایی که با شکل گرفتن اجتماعات و تولد جوامع شهری، وجودآن ضرورت می یابد، 
نهاد پلیس است)مهدی زاده و خسروی سلیم، 1395، ص 118(. مأموریت اصلی پلیس، حفظ 
نظم و امنیت عمومی جامعه است که یکی از نیازهای اصلی هر جامعه است. از سویی در جامعه 
افرادی هستند که با اعمال ناهنجار خود نظم و امنیت عمومی جامعه را بر هم می زنند؛ بنابراین 
است.  خود  حیات  ادامه  منظور  به  جامعه  ملزومات  از  یکی  امنیت  و  نظم  برقراری  برای  پلیس 
می توان برای پلیس دو معنا قرار داد: عام و خاص که معناي عام پلیس عموماً به مأمورانی اطلاق 
مي شود که صلاحیت وضع مقررات انتظامي و یا صدور دستورهاي لازم الاجرا با آنهاست؛ به عبارت 
 دیگر حق تصمیم گیری دارند؛ اما معناي خاص پلیس به عملکرد مأمورانی ناظر است که مجري 
مقررات و یا دستور انتظامي اي هستند که از سوی مقامات پلیس صادر شده است؛ براي مثال 
شهردار، فرماندار، استاندار و وزیر کشور، پلیس در مفهوم عام )مقامات پلیس( هستند و مأموران 
انتظامي )ژاندارمها و پاسبانها و کلانتران، بازرسان اداره  آگاهي و دیگر ادارات( پلیس در مفهوم 
خاص )مأموران پلیس( به شمار می روند )طباطبایی مؤتمنی، 1384، ص 211(. ناگفته پیداست 
که منظور ما از به کار بردن واژه پلیس در این پژوهش، مأموران پلیس )پلیس در مفهوم خاص( 
یعني مأموران مجري قانون هستند؛ با این اوصاف، منظور از پلیس، مأمورانی هستند که مأموریت 
الف و ب  بند  بر عهده  دارند. مطابق  را در سطح کشور  امنیت  و  ارتقای نظم  و  برقراری، حفظ 
شرح ماده 1 نظامنامه رفتاري مأموران اجراي قانون، طي قطعنامه شماره 34/169 مجمع عمومي 
سازمان ملل متحده مصوب 17 دسامبر 1979، تعبیر مأموران اجراي قانون، شامل تمامي مأموران 
قانون است؛ خواه منتخب یا منصوب که اختیارات پلیس، بویژه قدرت دستگیري و بازداشت را 
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اعمال مي کنند. در کشورهایي که اختیارات پلیس به وسیله نیروهاي نظامي، چه با یونیفرم یا بدون 
یونیفرم یا توسط نیروهاي امنیتي دولت اعِمال مي شود، تعریف مأموران اجراي قانون شامل این 

قبیل اشخاص نیز می شود.

3-3. متهم

 متهم در لغت از ریشه وهم به معنی گمان و خیال آمده و جمع آن اوهام است )بندریگی، 
1379، ص 695(. در اصطلاح حقوقی، متهم کسی است که تهمت متوجه اوست و هنوز رسیدگی 
به جرم مورد تهمت شروع نشده است و اگر هم شروع شده باشد با رأی لازم الاجرا پایان نیافته 
است و در مقابل مجرم استفاده می شود )جعفری لنگرودی، 1384، ص 614(. متهم پرونده های 
مورد  اقرار،  و  اطلاع  برای کسب  پلیس  از سوی  دادرسی  فرایند  در  قضایی، کسانی هستند که 
و  بدنام شده  است:  تعریف کرده  این گونه  را  متهم  لغت دهخدا  فرهنگ  قرار می گیرند.  شکنجه 
تهمت زده شده، تهمت آلود، تهمت آلوده، مظنون. کسی که مورد تهمت قرارگرفته باشد1. فرهنگ 
عمید نیز تعریفی مشابه را ارائه کرده است: کسی که به او تهمت زده شده؛ کسی که کار بدی 
به او نسبت داده  شده است.2 قانون آیین دادرسی کیفری مصوب سال 1392، تعریفی از متهم 
ارائه نکرده است؛ ولی در ماده یک خود اشعار می دارد: آیین دادرسی کیفري مجموعه مقررات 
و قواعدي است که براي کشف جرم، تعقیب متهم، تحقیقات مقدماتي، میانجیگري، صلح میان 
طرفین، نحوه رسیدگي، صدور رأي، طرق اعتراض به آرا، اجراي آرا، تعیین وظایف و اختیارات 
مي شود.  وضع  جامعه  و  بزهدیده  متهم،  رعایت حقوق  و  دادگستري  ضابطان  و  قضایي  مقامات 
استفاده از کلمه متهم برای فرد تحت تعقیب در این ماده، اقدام شایسته و آگاهانه ای است که 
توسط قانونگذار صورت گرفته است تا از مجرم نامیدن وی قبل از صدور حکم قطعی خودداری 
شود؛ زیرا اطلاق عنوان مجرم به کسی که در فرایند تعقیب کیفری در پناه اصل برائت قرار دارد و 
تا اثبات مجرمیت وی در دادگاه، بیگناه فرض می شود، پسندیده نیست؛ به دیگر سخن در زمینه 
تعقیب، ما با فردی که به ارتکاب جرمی متهم است، یعنی شخصی که ادعا شده جرمی را مرتکب 
شده است، رو به رو هستیم و روند رسیدگیهای قضایی نیز برای بررسی این ادعا و احراز مجرمیت 
یا اعلام بیگناهی او به  موجب حکم قطعی دادگاه صورت می گیرد )خالقی، 1395، ص 23(؛ به  
عبارت  دیگر متهم کسی است که جرمی به او نسبت داده  شده و فرایند اثبات این انتساب در 
حال رسیدگی در مراجع قضایی است بدون اینکه هنوز درباره مجرم بودن یا بیگناهی او حکمی 

1. https://icps.ut.ac.ir

2. http://www.vajehyab.com
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صادرشده باشد. در نظام حقوقی کشور ایران، دیدگاه ممنوعیت مطلق شکنجه در اصل 38 قانون 
اساسی گنجانده  شده و با توجه به مشروح مذاکرات خبرگان قانون اساسی در جلسه تصویب این 
اصل1 با امعان نظر در قوانین موجود، شکنجه با هیچ توجیهی حتی حفظ امنیت مجاز دانسته 
اشعار  شکنجه  ممنوعیت  باب  در  ایران  اسلامی  جمهوری  اساسی  قانون   38 اصل  است.  نشده 
می دارد: هرگونه شکنجه برای گرفتن اقرار و یا کسب اطلاع ممنوع است. اجبار شخص به شهادت، 
اقرار یا سوگند، مجاز نیست و چنین شهادت و اقرار و سوگندی فاقد ارزش و اعتبار است. متخلف 
از این اصل، طبق قانون مجازات می شود. مجازات کسانی که به چنین اقداماتی دست می زنند 
در قانون مجازات اسلامی کتاب تعزیرات مصوب سال 1375 در ماده 578 بدون تعریف دقیقی 
غیر قضایی  یا  مأموران قضایی  و  از مستخدمین  است: هر یک  تعیین  شده  این گونه  از شکنجه 
دولتی برای اینکه متهمی را مجبور به اقرار کند، او را اذیت و آزار بدنی نماید، علاوه بر قصاص یا 
پرداخت دیه حسب مورد به حبس از شش ماه تا سه سال محکوم می گردد و چنانچه کسی در این 
خصوص دستور داده باشد، فقط دستور دهنده به مجازات حبس مذکور خواهد شد و اگر متهم به  
واسطه اذیت و آزار فوت کند، مباشر مجازات قاتل و آمر مجازات آمر قتل را خواهد داشت. معلوم 
می شود که در قوانین جمهوری اسلامی ایران، ایراد شکنجه، چه از سوی مأموران قضایی و غیر 
قضایی منع شده و برای مرتکبان این جرم، مجازات در نظر گرفته  شده است. از دیگر قوانینی که 
به  صراحت ممنوع بودن شکنجه را مورد تأکید قرار داده است،  قانون احترام به آزادیهای مشروع 
و حفظ حقوق شهروندی مصوب سال 1383 است. بند 9 این ماده  واحده اشعار می دارد: هرگونه 
شکنجه متهم به  منظور اخذ اقرار و یا اجبار او به امور دیگر ممنوع بوده و اقرارهای اخذ شده بدین 
 وسیله حجیت شرعی و قانونی نخواهد داشت. ادیان الهی و برخی از فیلسوفان و اندیشمندان از 
قدیم با شکنجه به مخالفت برخاستند؛ ولی توسل به شکنجه همچنان ادامه داشت. بتدریج توجه 
بیشتر به حقوق بشر و ایجاد نهادهای بین المللی سبب شد تا ممنوعیت شکنجه به عنوان یکی از 
حقوق اساسی بشر شناخته، و بدین ترتیب منع شکنجه با تدابیر مؤثر و یکسانی رو به رو شود. 
کنوانسیونهای بین المللی با پیش بینی این عمل به  عنوان جرم بزرگ و نابخشودنی در پیشگیری از 
آن سعی کردند. در راستای رسیدن به این هدف، نهادهای بین المللی خاصی در جهت شناسایی 
موارد شکنجه و مقابله با آن به وجود آمده است. برخی از این نهادها به  طور اختصاصی شکنجه را 
مدنظر قرار داده، و برخی دیگر ضمن حمایت از کلیت حقوق بشر به شکنجه به  عنوان جرم علیه 
بشریت نگریسته و درصدد مقابله با آن برآمده اند )حاجی ده آبای، 1394، ص 8(. اسناد سازمان 

1. نک: صورت مشروح مذاکرات مجلس، بررسی نهایی قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران،1364، ص 777-7(
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ملل متحد به عنوان اسناد بین المللی در سطح جهان مورد قبول کشورهای عضو است. بین این 
اسناد، قراردادها و میثاقهای متعددی به ممنوعیت شکنجه پرداخته است؛ از جمله اعلامیه جهانی 
حقوق بشر مصوب دهم دسامبر 1948، کنوانسیون اروپایی حقوق بشر، کنوانسیون اروپایی منع 
شکنجه، میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی مصوب 16 دسامبر 1966، کنوانسیون آفریقایی 
این  است  ذکر  شایان   است.  الحاقی 1977  پروتکلهای  و  ژنو  کنوانسیونهای 1949  بشر،  حقوق 
اسناد بین المللی تعریفی دقیق از شکنجه ارائه نکرده، و فقط مصداقهای ممنوعیت شکنجه را بیان 
کرده اند. در مقابل این اسناد، اسناد دیگری است؛ از قبیل اعلامیه حمایت از همه اشخاص در برابر 
شکنجه و دیگر رفتارها یا مجازات وحشیانه، غیرانسانی و تحقیرآمیز، کنوانسیون بین امریکایی 
منع شکنجه و کنوانسیون منع شکنجه 1984 که به صورت موردی شکنجه را تعریف کرده است. 
ماده یک این کنوانسیون شکنجه را این گونه تعریف می کند: هر عمل عمدی که براثر آن درد یا 
رنج شدید جسمی یا روحی علیه فردی به منظور کسب اطلاعات یا گرفتن اقرار از او و یا شخص 
سوم اعمال می شود، شکنجه نام دارد. )همچنین( مجازات فردی به عنوان عملی که او یا شخص 
سوم انجام داده است و یا احتمال می رود که انجام دهد با تهدید و اجبار و بر مبنای تبعیض از هر 
نوع و هنگامی که وارد شدن این درد و رنج و یا به تحریک و ترغیب و یا با رضایت و عدم مخالفت 
مأمور دولتی و یا هر صاحب مقام دیگر انجام گیرد، شکنجه تلقی می شود. اساسنامه دیوان کیفری 
ایراد عمدی درد  ارائه کرده است:  بین المللی نیز در ماده 7 تعریفی برای شکنجه به این شرح 
یا رنج شدیدی جسمی یا روحی بر شخص در توقیف یا تحت کنترل، الا اینکه شکنجه شامل 
درد یا رنجی نمی شود که صرفاً ناشی از مجازات قانونی که ذاتی و یا لازمه آن است در حالی که 
اعلامیه ها و معاهدات جهانی رسمی، ممنوعیت و غیرقانونی بودن شکنجه و سوء رفتار را کاملًا 
تضمین کرده اند در بسیاری از کشورها، واقعیت چیز دیگری است. گزارشهای مربوط به شکنجه 
و بدرفتاری در مراکز بازداشت، بسیار زیاد و وحشتناک است )یکرنگی، 1387: 210(؛ بنابراین با 
اینکه اسناد بین المللی و قوانین داخلی به ممنوعیت شکنجه تصریح، و مجازاتهایی برای مرتکبان 
شکنجه تعیین کرده اند با قاطعیت نمی توان گفت که شکنجه به  طورکلی از بین رفته است. در این  
بین هر چند تحقیقات متعددی درباره جرائم علیه عدالت قضایی و بویژه شکنجه به عنوان یکی 
از این جرائم به  عمل  آمده است با توجه به اهمیت و حساسیت شکنجه ازنظر اسناد بین المللی و 
قوانین متعدد داخلی از جمله قانون اساسی و قانون مجازات اسلامی بخش تعزیرات مصوب 1375 
قانون رعایت حقوق شهروندی مصوب 1388 و آیین دادرسی کیفری، فاقد سابقه کار تحقیقی به  
صورت میدانی در زمینه عوامل و تدابیر کاهنده در جغرافیای خاص هستیم و این پژوهش نیز در 
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راستای همین خلأ پژوهشی انجام شده است. نتایج این تحقیق می تواند به فرماندهان و مدیران 
ارشد ناجا در تصمیم گیری کمک کند تا خلأها را برطرف، و راه های پیشگیری از ارتکاب شکنجه 
را در مسیر اجرای عدالت شناسایی و عملیاتی کنند. عوامل اساسی، که ما در این پژوهش مدنظر 
قرار داده ایم به ترتیب الف( مدیریتی- سازمانی ب( فرهنگی- اجتماعی ج( تربیتی – آموزشی،  
نظارتی- حفاظتی است که برای هرکدام از این عوامل گویه های متعددی در نظر گرفته  شده است. 

4. روش شناسی پژوهش
این تحقیق از نظر نوع کاربردی، و از نظر روش پیمایشی است. جامعه آماری شامل150 نفر 
از مأموران فرماندهی انتظامی شهرستان مراغه )شامل کارکنان آگاهی، مواد مخدر، پاوا و پلیس 
پیشگیری( هستند. تعداد نمونه با استفاده از جدول مورگان 108 نفر و با شیوه تصادفی طبقه ای 
انتخاب شدند. گردآوری اطلاعات با استفاده از پرسشنامه محقق ساخته با استاندارد طیف لیکرت 
5 درجه ای صورت گرفت. قبل از توزیع پرسشنامه، اعتبار و روایی آن با استفاده از دیدگاه استادان 
و کارشناسان حوزه تحقیق از طریق اعتبار محتوی و پایایی آن در پایان تحقیق از طریق محاسبه 
آلفای کرونباخ در سطح 85% مورد ارزیابی و تأیید قرار گرفت. این نتیجه مشخص می کند که 
آمار  از شیوه های  داده ها  تحلیل  تجزیه  برای  بنابراین  است؛  برخوردار  اعتبار مناسبی  از  تحقیق 
نمونه ای  تک   T تحلیل  آزمون  مانند  استنباطی  آمار  و  فراوانی  درصد  و  فراوانی  مانند  توصیفی 
مستقل و معنادار بودن استفاده  شده و چون سؤالات دارای طیف لیکرت بوده ، حد متوسط سه 

میانگین در نظر گرفته  شده است.

 جدول )1(: ضریب پایایی عوامل پژوهش

ضریب آلفاتعداد سؤالمتغیر

100/83مدیریتی- سازمانی

50/79فرهنگی-اجتماعی

50/81تربیتی – آموزشی  

40/80نظارتی- حفاظتی
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5. یافته های پژوهش

جدول )2(: توزیع فراواني و درصد آزمودنیها برحسب میزان تحصیلات

درصدفراوانيتحصیلات – شاخص آماري

1614/8دیپلم

2321/3کاردانی

5954/6کارشناسی

109/3ارشد و بالاتر

108100کل

داده های جدول نشان می دهد که از مجموع 108 نفر از نمونه موردمطالعه، 14/8 درصد داراي 
مدرک تحصیلي دیپلم، 21/3 درصد کاردانی، 54/6 درصد کارشناسی و 9/3 درصد داراي مدرک 

تحصیلي ارشد و بالاتر هستند.

جدول )3(: توزیع فراواني و درصد آزمودنیها برحسب رده سنی

درصدفراوانیرده سنی – شاخص آماري

181715/7 تا 28 سال

294541/7 تا 39 سال

404642/6 تا 50 سال

108100کل

داده های جدول نشان می دهد که از مجموع 108 نفر از کارکنان مورد مطالعه، 15/7 در صد 
در رده سنی 18 تا 28، 41/7 درصد در رده سنی 29 تا 39، 42/6 درصد در رده سنی 40 تا 50 

قرار دارند.
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   ف
جدول )4(: توزیع فراواني و درصد آزمودنیها برحسب سالهای خدمتی

درصدفراوانیسالهای خدمتی – شاخص آماري

12725 تا 10 سال

114440/7 تا 20 سال

213634/3 تا 30 سال

108100کل

داده های جدول نشان می دهد که از مجموع 108 نفر از کارکنان مورد مطالعه، 25 در صد 
در سن خدمتی 1 تا 10، 40/7 درصد در سن خدمتی 11 تا 20، 34/3 درصد در سن خدمتی 

21 تا 30 قرار دارند.

جدول )5(: میانگین و انحراف معیار متغیرهای پژوهش

انحراف معیارمیانگینحداکثر نمرهحداقل نمرهمتغیر

324641/563/35مدیریتی- سازمانی

62516/993/75فرهنگی- اجتماعی

132520/772/60تربیتی – آموزشی

92017/512/08نظارتی- حفاظتی

از عوامل ذکر شده در رعایت حقوق شهروندی متهمان مورد  تأثیر هر یک  این مرحله  در 
بررسی قرار می گیرد. برای این کار از آمار استنباطی و آزمونهای T مستقل تک نمونه ای و آزمون 

فریدمن استفاده شده است.

فرضیه اول: عوامل مدیریتی- سازمانی در رعایت حقوق شهروندی متهمان مؤثر است.

جدول)6(: آزمون T مستقل عوامل مدیریتی- سازمانی

انحراف میانگینتعدادعامل
معیار

فاصله اطمینان %95
T آمارهsig

حد بالاحد پایین

1084/1560/3351/091/2235/70/00مدیریتی- سازمانی

چون سطح معنی داری عوامل مدیریتی- سازمانی sig =0/00 از 0/05 کمتر است، میانگین 
این عامل از حد متوسط بیشتر است.
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فرضیه دوم: عوامل فرهنگی- اجتماعی در رعایت حقوق شهروندی متهمان مؤثر است.

جدول)7(: آزمون T مستقل عوامل فرهنگی- اجتماعی

انحراف میانگینتعدادعامل
معیار

فاصله اطمینان %95
T آمارهsig

حد بالاحد پایین

1083/3980/7510/2540/5415/50/00فرهنگی-اجتماعی

چون سطح معنی داری عوامل فرهنگی- اجتماعی sig =0/00 از 0/05 کمتر است، میانگین 
این عامل از حد متوسط بیشتر است.

فرضیه سوم: عوامل تربیتی- آموزشی در رعایت حقوق شهروندی متهمان مؤثر است.

جدول)8(: آزمون T مستقل عوامل تربیتی- آموزشی

انحراف میانگینتعدادعامل
معیار

فاصله اطمینان %95
T آمارهsig

حد بالاحد پایین

1084/1550/5211/051/2523/040/00تربیتی- آموزشی

چون سطح معنی داری عوامل تربیتی- آموزشی sig =0/00 از 0/05 کمتر است، میانگین این 
عامل از حد متوسط بیشتر است.

فرضیه چهارم: عوامل نظارتی- حفاظتی در رعایت حقوق شهروندی متهمان مؤثر است.

جدول)9(: آزمون T مستقل عوامل نظارتی- حفاظتی

انحراف میانگینتعدادعامل
معیار

فاصله اطمینان %95
T آمارهsig

حد بالاحد پایین

1084/370/5521/281/4727/450/00نظارتی- حفاظتی

چون سطح معنی داری عوامل نظارتی- حفاظتی sig =0/00 از 0/05 کمتر است، میانگین 
این عامل از حد متوسط بیشتر است.
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برای مقایسه اهمیت تأثیر هریک از عوامل مدیریتی- سازمانی، فرهنگی- اجتماعی، تربیتی-

آموزشی و نظارتی-حفاظتی در رعایت حقوق شهروندی متهمان و رتبه بندی آنها از آزمون فریدمن 
استفاده شد. خروجی به صورت زیر است:

جدول )10(: رتبه بندی عوامل سازمانی مؤثر بر رعایت حقوق شهروندی متهمان

سطح معنی داری )sig(میانه رتبه هامیانگین رتبه هاعوامل

2/634/2مدیریتی- سازمانی

0/00
1/413/4فرهنگی- اجتماعی

2/644/2تربیتی- آموزشی

3/324/5نظارتی- حفاظتی

چون سطح معنی داری sig =0/00 از 0/05 کمتر است، این عوامل تأثیر و رتبه یکسانی در 
رعایت حقوق شهروندی متهمان ندارد. با توجه به میانگین و میانه رتبه هر یک از این عوامل، 
نظارتی-حفاظتی،  عوامل  رتبه  میانه  و  میانگین  ترتیب  به  که  کرد  استنباط  این گونه  می توان 
تربیتی- آموزشی، مدیریتی- سازمانی و فرهنگی- اجتماعی بیشترین تأثیر را در رعایت حقوق 

شهروندی متهمان دارد.

6. نتیجه گیری
نتایج تحلیل فرضیه های پژوهش نشان داد که میانگین عوامل نظارتی– حفاظتی، تربیتی– 
آموزشی، مدیریتی – سازمانی و فرهنگی- اجتماعی از دیدگاه 108 نفر از کارکنان به عنوان نمونه 
آماری در زمینه رعایت حقوق شهروندی متهمان در فرماندهی انتظامی شهرستان مراغه از حد 
متوسط بیشتر است، و رابطه معناداری بین این عوامل و رعایت حقوق شهروندی متهمان برقرار 
T تک  آزمون  در  میانگین 4/37  با  نظارتی– حفاظتی  عامل  بحث،  مورد  عوامل  میان  از  است. 
نمونه ای مستقل با میانگین 3/32 در رتبه ها در اولویت دیدگاه جامعه آماری قرار داشت که با 
دقت در گویه های آن می توان به نظارتهای ستادی نهادهای نظارتی در نیروی انتظامی شهرستان 
مراغه اشاره کرد. یکی دیگر از نظارتهای نیروی انتظامی، که از اهمیت بسزایی نیز در رعایت حقوق 
شهروندی متهمان برخوردار است، نظارت مستقیم مردم تحت سامانه 197 است. کارکنان نیروی 
انتظامی همیشه در معرض نظارت مردم قرار دارند و هرگونه تخلف و جرم از دید مردم پنهان 
نیست. مردم با تماس با شماره تلفن 197 می توانند این جرائم و تخلفات را گزارش، و تا دستیابی 
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به نتیجه پیگیری کنند. از گویه های مهم در عامل نظارتی- حفاظتی واپایش خدمتی کارکنان 
به صورت مستمر تا آخرین روز خدمتی توسط نهادهای نظارتی است تا با هرگونه تخلف و جرائم 
و حتی بدرفتاری کارکنان با شهروندان برخورد شود. شایسته گزینی فرماندهان، رؤسا و مدیران 
نیز از اهمیت زیادی برخوردار است؛ چراکه آیین نامه انضباطی نیروهای مسلح بر این مورد تأکید 
ویژه می کند و رفتار فرماندهان در رفتار زیرمجموعه اثرگذار است؛ بنابراین با انتخاب شایسته آنان 
به  عنوان مسئول یگانها می توان از بروز تخلفها در نیروی انتظامی تا حد زیادی کاست. دومین 
اولویت انتخاب عامل کارکنان تربیتی – آموزشی با میانگین 4/155 در آزمون T تک نمونه ای 
مستقل با میانگین 2/64 در رتبه ها است. در این عامل گویه های آموزشی اعم از برگزاری دوره های 
تعالی و استانداردسازی رفتار کارکنان، کلاسهای آگاهسازی نظارتی– حفاظتی، کلاسهای اخلاق 
کاربردی- اسلامی قرار دارد که به صورت دوره ای برای کارکنان بویژه فرماندهان، رؤسا و مدیران 
با شهروندان، مراجعه کنندگان  برگزار می شود. محتوای این دوره ها نیز درباره چگونگی برخورد 
و متهمان است. این دوره ها هفتگی، ماهانه و سالانه برگزار می شود. عامل سازمانی – مدیریتی 
 T آزمون  در  میانگین 4/156  با  انتظامی  نیروی  در سازمان  عوامل  بنیانیترین  از  یکی  به عنوان 
تک نمونه ای مستقل و با میانگین 2/63 در ردیف اولویت سوم کارکنان قرار دارد. اهمیت مبانی 
سازمان و مدیریت صحیح برای بهره وری و رسیدن به اهداف از پیش تعیین شده بر کسی پوشیده 
نیست. نیروی انتظامی به  عنوان  نهاد انتظامی – امنیتی نیازمند است که از سازمانی منسجم با 
مدیریت قوی برخوردار باشد تا بتواند به رسالت اصلی خود عمل کند که حفظ نظم و امنیت و 
آرامش است. در این عامل گویه های متعددی مورد بررسی قرار گرفته که تخصصی شدن سازمان 
و استفاده از ابزارهای فناورانه با بیشترین فراوانی بین تمام گویه های پرسشنامه با میانگین 78 
است. کارکنان بر این باورند که هر چه قدر سازمان، علمی شود و از ابزارهای علمی و تخصصی 
برای کشف جرم بهره گیرد از رفتارهای بیمورد برای کسب اطلاع پرهیز می شود. بر همین اساس 
نیروی انتظامی در این زمینه اقدامهای ارزنده ای را انجام داده است ولی با نقطه مطلوب فاصله 
زیادی دارد. عامل فرهنگی – اجتماعی با میانگین 3/398 در آزمون T تک نمونه ای مستقل و با 
میانگین 1/41 در ردیف آخر از اولویتهای چهارگانه قرار دارد. از گویه های خیلی مهم و تأثیرگذار 
در این عامل احیای فریضه امر به  معروف و نهی از منکر در ناجا با تشکیل شورای عالی امر به 
 معروف و نهی از منکر و کارگروه های اجرایی این برنامه در سطح استانها و کمیته های اجرایی در 
شهرستانها است. هدف اصلی این برنامه احیای تذکر زبانی در بین تمام کارکنان نیروی انتظامی 
است. پایش اثر این برنامه در نیروی انتظامی نیازمند پژوهشی جداگانه است. از دیگر برنامه های با 
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اولویت زیاد در نهادهای فرهنگی – اجتماعی درون نیروی انتظامی، تحقق فرمانهای مقام معظم 
رهبری در برنامه های متعدد ازجمله رعایت حقوق شهروندی و حقوق متهمان است که ماهانه 
رعایت  باعث  برنامه می تواند  این  بر  نظارت مستمر  کارکنان،  باور  به  قرار می گیرد.  پایش  مورد 
حقوق شهروندی متهمان در نیروی انتظامی شهرستان مراغه شود. با دقت در پاسخ کارکنان به 
گویه های پرسشنامه و نتایج آن، معلوم می گردد که مفهومهای چهارگانه مورد بحث در رعایت 
حقوق شهروندی متهمان در نیروی انتظامی شهرستان مراغه نقش معنی داری دارد. با امعان نظر 
در پژوهشها در این زمینه، که در پیشینه پژوهش مورد اشاره قرار گرفت، می توان بیان کرد که 
نتایج این مقاله با نتایج آنها همسویی دارد. عوامل درون سازمانی مؤثر در رعایت حقوق شهروندی 
متهمان در حوزه فرماندهی نیروی انتظامی شهرستان مراغه مانند عوامل نظارتی و قضایی باعث 
به  که  آموزشی  و  تربیتی  عوامل  و  می گردد  این جرم  دشواری  افزایش  و  ارتکاب  افزایش خطر 
آگاه سازی کارکنان در حوزه قوانین منجر می شود، باعث کاهش ارزش بار اثباتی اقرار نزد ضابطان 

دادگستری و بطلان اطلاعات به دست آمده از طریق رفتارهای بیمورد می شود. 

7. پیشنهادهای کاربردی
- تشدید راه های نظارتی و بازرسی برای رعایت حقوق شهروندی متهمان
- آموزشهای لازم به کارکنان درباره پیامد نقض حقوق شهروندی متهمان

- اهتمام مدیران سازمان نسبت به برطرف کردن مشکلات مادی و معیشتی کارکنان
حقوق  نقض  مرتکب  که  کارکنانی  روانشناختی  و  شناختی  جمعیت  ویژگیهای  بررسی   -

شهروندی متهمان شده اند.
- نیازسنجی راهکارهای قانونی جلوگیری از نقض حقوق شهروندی متهمان

8. سپاسگزاری
پژوهشگران بر خود لازم می دانند از فرمانده محترم شهرستان مراغه، رئیس محترم حفاظت 
اطلاعات و رئیس محترم عقیدتی سیاسی که در راستای تبیین مقاله ما را راهنمایی و هدایت 

فرمودند تشکر و قدردانی نمائیم.
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